dium , ut quisquis a) de se , rebus , bonis juribusque et actionibus suis

disponat et ordinet, dum in eo clare viget iudicium rationis: idcirco

notum sit omnibus et singulis, presentibus et futuris hoc presens verum

et publicum instrumentum visuris, lecturis, inspecturis ac etiam audi-

a) L. quisque.
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turis, quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexa-

gesimo quarto, indictione duodecima et die tertia mensis augusti, ponti-

ficatus in Christo patris et domini nostri domini Pii divina Providentia

pape II anno sexto, nos Petrus, miseratione divina episcopus Alba-

nensis, sancte romane ecclesie cardinalis de Fuxo vulgariter nuncupatus, 5

in civitate Avmionfensi] et comitatu Venaissino pro domino nostro

papa et sancta Romana ecclesia in spiritualibus et temporalibus vicarius

generalis, ac in Arelatensi, Aquensi, Viennensi, Ebredunensi, Narbo-

nensi, Tholosanensi et Auxitanensi provinciis a latere sedis apostolice

legatus, considerantes, quod nichil certius morte et nichil incertius eius 10

hora, volentes potius ipsam prevenire mortem quam ab ea preveniri,

advertentesque etiam et cogitantes in nobis, quod in aliis multis quoti-

die evenire et occurrere videmus, qui credentes, se fore incolumes et

in longeva vita securos, viam universe carnis subito sunt ingressi,

itaque illis de se suisque bonis non licuit neque licet disponere nec 15

prout vellent ordinäre; et propterea, cum a sede apostolica specialem

habemus facultatem testandi, ordinandi et disponendi libere de omnibus

bonis ad nos pertinentibus , constantibus litteris patentibus apostolicis

a felicis recordationis domino Nicoiao papa quinto emanatis eiusque vera

bulla plumbea cum filis sericis rubei croceique coloris impendentibus, 20

more Eomane curie bullaruma), sanis et integris, non vitiatis, non can-

cellatis nec in aliqua earum parte suspectis, sed omni prorsus vitio

et suspitione carentibus, quas hic de verbo ad verbum inseri decrevi-

mus, huiusmodi sub tenore:

Nicolaus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Petro, epi- 25

scopo Mbanensi, salutem et apostolicam benedictionem. — Cum nichil sit,

quod magis hominibus debeatur quam quanium, ul ultime voluntaiis libe-

rum sit arbitrium, nos tuis supplicationibus inclinati, testandi, ordinandi

et disponendi libere de omnibus bonis ad te pertinentibus cuiuscumquc

quantitatis seu valoris fuerint, etiam [238b
] si illa ex proventibus eccle- 30

siasticis seu ecclesiis tibi commissis vel alias persone tue vel tui cardina-

latus intuitu, ratione aut contemplatione de de [!] pervenerint in futurum.

;

prius tarnen de omnibus predictis bonis ere alieno et iis
,
que pro repa-

randis domibus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum vel bene-

ficiorum tuorum
,

culpa vel negligentia tui vel tuorum procuratorum 35

destructis vel derenovatis, necnon restaurandis iuribus aliis earundem

ecclesiarum vel beneficiorum deperditis ex culpa vel negligentia supradic-

torum fuerint opportuna, deductis, plenam et liberam tibi licentiam tenore

presentium elargimur. — Dat. Rome apud Sanctam Mariam Maiorem,

anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo,^

a) Vielleicht Lesefehler für bullatis.
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quarto idus novembris 1

;
pontificatus nostri anno quarto. — Petrus de

Noxeto
,

gratis pro persona domini cardinalis. Ioannes de Vulterris.

Eegistrata apud nie Petr. de Noxeto.

Idcirco nos Petrus episcopus et cardinalis prefatus volentes et af-

5 fectantes de bonis a Deo nobis collatis post obitum nostrum dispositum

esse et repertum, iuxta premissam nobis attributam facultatem, precipue

dum Dei gratia nobis adest mentis et corporis sanitas ac etiam tem-

poris opportunitas, revocantes primitus, cassantes et annullantes que-

cunque testamenta, codicillos, donationes et quasvis alias ultimas volun-

lOtates per nos alias sub quavis forma et verborum expressione conditas

et factas, signo sancte crucis preposito, dicentes: In nomine Patris et

Filii et Spiritus Sancti, amen ; — nostrum ultimum nuncupativum testa-

mentum nostramque ultimam voluntatem, ordinationem et dispositionem

nuncupativam de corpore, rebus et bonis nostris universis facimus,

15 condimus
,

disponimus et ordinamus , ac per notarios publicos infra-

scriptos recipi et in scriptis fideliter redigi volumus et mandamus, in

hunc, qui sequitur modum.

Imprimis igitur commendamus animam nostram, cum eam Al-

tissimo disponente a nexibus corporis dissolvi contigerit, domino nostro

20 Iesu Christo, qui voluit pro redemptione nostra et totius humani generis

incarnari, pati et mori, nec non sustinere miserias mundanas, ut

mediante sua maxima gratia, misericordia et charitate et non habendo
aspectum ad offensas nostras infinitas, dignetur animam nostram ponere

in viam redeundi ad patriam et non privemus fructu redemptionis sue.

25 Ipsam animam nostram etiam commendantes humillime gloriosissime

Virgini Marie, eius matri, in qua post ipsum dominum nostrum Iesum
Christum semper fuit, est et erit spes nostra, eidem humillime suppli-

cando per illam gratiam, per quam voluit eam effici matrem suam, ut

velit in hora mortis nostre orare filium suum pro nobis, ostendendo

30 eidem pectus et ubera, que suxit, ut ipse ostendere dignetur latus et

vulnera, que pro redemptione nostra et dicti totius humani generis

suscepit, ut effectus tanti meriti in nos non frustretur; beatiquea)

Michaeli archangelo, Ioanni Baptiste, sanctis Apostolis Petro et Paulo

atque Andree, Ioanni Evangeliste, beato Francisco, cuius habitum in-

35digne portamus, supplicando, ne velit respicere ad iniquitates nostras,

sed ad fidem et devotionem eorum, qui antequam ex utero matris nostre

egrederemur, suo servitio nos dedicaverunt ; sancto Hieronimo patrono

nostro, ut sicut Deus concessit ei leonem [239a
] obsequiosum, velit

a) L. beatoque oder beatisque.

1 Den 10. November 1450.
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liberare animam nostram a leone rugiente; beato Lazaro, sororibus

beatissime virginis Marie Magdalene, sancte Marthe ; sancte Catherine,

sancte Margarite et omnibus sanctis Dei, ut intercessione eorum et per

merita totius ecclesie tarn militantis quam triumphantis , detur nobis

venia peccatorum nostrormn
;
angelo, qui nobis deputatus est ad custo- 5

diam , cui noluimus credere , sed sepissime nostra fragilitate contem-

psimus persuasiones suas bonas, supplicando, ut in hora mortis nostre

nolit nos derelinquere.

Deinde eligimus corpori nostro sepulturam in ecclesia conventus

fratrum minorum presentis civitatis Avinion. et in medio chori ipsius 10

ecclesie, volentes et ordinantes fieri unum lapidem fortem ponendum

super sepultura nostra, in quo sculpatur imago nostra cum armis et

habitu notris, ita quod dictus lapis non sit elevatus a terra, sed stet

in piano.

Preterea volumus et ordinamus, quod in die sepulture nostre sint 15

centum intortitia cere, quodlibet ponderis quatuer librarum; et quatuor

cerea, quodlibet ponderis viginti quinque librarum, que portari volumus

per centum quatuor pauperes indutos panno albo cum caputiis eiusdem

panni; ordinantes ceram huiusmodi intortitiorum et cereorum, que

supererit post cantare novene, ecclesie remanere. 20

Volumus etiam sepeliri in terra cum habitu nostro beati Francisci

et indumentis pontificalibus ac paramentis.

Item volumus illa die sepulture nostre celebrari centum missas

et pariter triginta sequentibus qualibet die totidem.

Item volumus primo et ante omnia satisfieri creditoribus nostris 25

et omnibus de nobis iusta a) conquerentibus ; et deinde servitoribus

nostris, prout infra dicetur.

Item omnibus premissis solutis legamus fratribus, guardiano et

conventui fratrum minorum Avinionis molendinum nostrum, vulgariter

nuncupatum sancti Marcelli, situm in territorio Vallis Clause 1

, Caval- 30

licensis diocesis, cum omnibus universis et singulis terris, pratis et

vineis a dicto molendino dependentibus, confrontatum cum itinere pub-

lico
,
quo itur ad dictum Castrum Vallis Clause et cum flumine Sorgie,

super quo dictum molendinum positum et constructum est. Item plus

legamus eisdem fratribus quandam nostram magnam vineam quadra- 35

ginta eminatarum vel circa , sitam in territorio de Laneis 2 eiusdem

diocesis, plantatam de diversis arboribus olivarum, confrontatam cum

a) Hs. iuxta.

1 Das durch Petrarcas Aufenthalt berühmte Vaucluse.
2 Lagnes, etwas südlich von Vaucluse.

500 Franz Ehrle,

itinere publico, quo itur de dicto molendino apud locum predictum de

Laneis, et cum aliis dictorum molendini et vinee confrontationibus

;

legamus et donamus
,

inquimus , huiusmodi molendinum et vineam 1

dictis fratribus et conventui, salvo et retento iure et directo dominio

5 domini directi, sub cuius directo dominio tenentur et censu sive servitio

consueto, una cum omnibus universis et singulis eorum iuribus et per-

tinentiis, ac omnia universa et singula iura omnesque et singulas ac-

tiones, quas et que habemus super ipsis molendino et vinea, terris et

pratis ac omnibus universis et singulis dictis eorum iuribus et pertinen-

lOtiis; et hoc pro fundatione unius misse singulis diebus et perpetuo in

ecclesia dicti conventus per unum ex fratribus ipsius conventus cele-

brande de officiis fidelium defunctorum pro salute anime nostre et

omnimn parentum nostrorum et aliorum quorumcunque, quibus tenemur,

cum orationibus et commemorationibus consuetis
;
quam missam et ejus

15 fundationes in mortilogio dicti conventus describi et annotari volumus

et mandamus.

F. 239h
. Item legamus et dari volumus capitulo ecclesie Lascurien-

sis tria millia scuta auri pro fundatione et institutione sex correnorum

sive servitiorum Dei, scilicet quatuor presbiterorum et duorum puerorum,

20 qui teneantur dicere et celebrare quotidie unam missam alta voce de

officio beate Marie virginis in altari maiori in aurora diei, cum se-

cunda a) oratione de mortuis , videlicet Omnipotens sempiterne Dens,

qui nunquam sine spe misericordie , et tertia Tretende domine pro vivis

de dominis Fuxi et aliis, quibus tenemur; et unam aliam missam

25 bassam in propinquiori altari de officio fidelium defunctorum; volentes

et ordinantes, quod dicti sex correni instituendi serviant et percipiant

in omnibus ut correni, et capitulum dicte ecclesie det eis portionem

ut correnis ; et ita fuimus concordes cum dicto capitulo ; et institutionem

et destitutionem eorundem sex correnorum pertinere volumus ad ipsum

30 capitulum. Pueri vero dum venerint ad etatem ponentur loco correno-

rum aut illorum quatuor presbiterorum, dum occurrit locus vacationis,

nisi tales pueri fuerint defectuosi. Et quando aliquis ex dictis pueris

assumetur ad maiora, subrogetur alius puer, ut Semper sint duo pueri

ad dicendos versus et portanda candelabra ac cetera facienda, que

35 pueris incumbunt. Item volumus, ut ematur et constituatur eisdem sex

a) Hs. cum secum.

1 Dazu am Rande: 'Dictum molendinum et dicta vinea fuerunt cessa

et remissa gardiano patri (!) et conventui Avinion. fratrum minorum per do-

minum Petrum de Fuxo, Ioannem Aquensem et Gaufredum Rivensem episcopos

et alios exequutores die 5 mensis ianuarii 1465 scribente Iacobo Girardo

notario Avinionensi.'
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correnis domus intra septa et provideatur eisdem de bonis nostris de
missali, calice, breviario et paramentis altaris sufficienter et debite pro
una vice dumtaxat.

Item legamus et dari volumus capitulo ecclesie Convenarum quin-

genta scuta auri, semel tantum pro fundatione unius misse basse pro 5

mortuis singulis diebus et perpetuo in dicta ecclesia pro salute anime
nostre et omnium, quibus tenemur, celebrande; et si dictum capitulum
recusaret onus eiusmodi assumere, eo casu legamus dicto capitulo du-

centa scuta auri semel tantum pro quatuor anniversariis sive obitibus
anno quolibet pro anima nostra et illorum, quibus tenemur, celebrandis 10

cum missis et aliis solempnitatibus consuetis; que quidem missa et

anniversaria in mortilogio dicte ecclesie pro perpetua memoria describi

et annotari volumus et mandamus.

Item similiter legamus et dari volumus capitulo ecclesie Aquensis
in Vasconia similia quingenta scuta auri semel tantum pro fundatione 15

unius misse basse de mortuis singulis diebus et perpetuo in dicta eccle-

sia pro salute anime nostre et omnium, quibus tenemur, celebrande;
et si dictum capitulum recusaret onus huiusmodi assumere, eo casu
legamus dicto capitulo ducenta scuta auri semel tantum pro quatuor
obitibus sive anniversariis annis singulis et perpetuo pro anima nostra 20
et illorum, quibus tenemur, celebrandis cum missis et aliis solemnitati-

bus consuetis; quam quidem missam seu anniversaria in mortilogio
dicte ecclesie pro perpetua memoria describi et annotari volumus et

mandamus.

Item legamus ac dari volumus monasterio seu capitulo monasterii 25
Mansi Azillis, ordinis sancti Benedicti, Eivensis diocesis, tricenta scuta
auri semel tantum pro fundatione unius misse basse quotidiane singulis

diebus et perpetuo in ecclesia dicti monasterii pro nobis et aliis, qui-

bus tenemur, celebrande. Et si dictum capitulum nollet onus dicte

misse assumere, eo casu legamus eidem capitulo [240a
] centum scuta 30

auri semel tantum pro duobus obitibus sive anniversariis, annis singu-
lis et perpetuo in dicta ecclesia cum missis et aliis solemnitatibus con-
suetis celebrandis

;
quam quidem missam seu anniversaria in mortilogio

dicte ecclesie pro perpetua memoria describi et annotari volumus et

mandamus. 35

Item similiter legamus et dari volumus capitulo monasterii Fuxi
Appamiarum diocesis alia tricenta scuta auri semel tantum pro fundatione
unius misse basse quotidiane singulis diebus et perpetuo in ecclesia
dicti monasterii pro nobis et aliis, quibus tenemur, celebrande. Et si

dictum capitulum nollet assumere onus dicte misse, eo casu legamus 40
eidem capitulo centum scuta semel tantum pro duobus obitibus sive
anniversariis annis singulis et perpetuo in dicta ecclesia celebrandis, cum

Archiv für Literatur und Kirchengeschichte. VII. 33
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missis et aliis solempnitatibus consuetis; quam quidem missam seu

anniversaria in mortilogio dicte ecclesie pro perpetua memoria describi

et annotari volumus et mandamus.

Item pari forma legamus capitulo monasterii Lezati similia tre-

5 centa scuta . . . wie oben S. 501, Zeile 37 ff.

Item legamus monasterio seu capitulo monasterii sancti Savini

de sancto Savino, Tarviensis a) diocesis, similia trecenta scuta . . . wie

oben S. 501, ZI. 37 ff.

Item legamus capitulo monasterii de Luco diocesis Oloronensis

10 alia tricenta scuta . . . wie oben S. 501, ZI. 37 ff.

Item legamus monasterio seu capitulo sancti Severi de sancto

Severe, diocesis Adurensis, alia tricenta scuta auri . . . wie oben S. 501,

ZI. 37 ff.

F. 240h
. Item legamus capitulo monasterii sancti Liboerii de

15 sancto Liboerio, dicte Adurensis diocesis, alia tricenta scuta auri . . .

wie oben S. 501, ZI. 37 ff.

Item legamus capitulo monasterii sancti Petri de Greneresio, dioce-

sis Tarviensis, centum scuta auri semel tantum pro duobus obitibus

sive anniversariis annis singulis et perpetuo in ecclesia dicti monasterii

20 pro anima nostra et illorum, quibus tenemur, celebrandis, cum missis

et aliis solempnitatibus consuetis; que quidem anniversaria in morti-

logio dicte ecclesie pro perpetua memoria describi et annotari volumus

et mandamus.

Item legamus conventui fratrum minorum de Morlanis, Lascurien-

25 sis diocesis , in quo conventu habitum nostrum sancti Francisci sus-

cepimus, calicem nostrum auri cum canetis, ut orent et orare tenean-

tur Deum pro salute anime nostre et illorum, quibus tenemur.

Item legamus capitulo ecclesie sancti Stephani Tholose tricenta

scuta auri semel tantum pro fundatione unius misse basse quotidiane

30 de officio fidelium defunctorum pro salute anime nostre . . . wie oben

S. 501, ZI. 37
ff.

Item legamus capitulo monasterii sancti Saturnini Tholose similia

tricenta scuta . . . wie oben S. 501, ZI. 37 ff.

F. 241". Item legamus capitulo ecclesie Tarviensis similia tri-

35 centa scuta . . . wie oben S. 501, ZI. 37 ff.

Item legamus et dari volumus capitulo ecclesie Lombariensis du-

centa scuta auri semel tantum pro quatuor obitibus sive anniver-

sariis annis singulis et perpetuo in dicta ecclesia, pro salute anime

nostre et illorum, quibus tenemur, celebrandis, cum missis et aliis so-

40 lempnitatibus consuetis; que quidem anniversaria in mortilogio dicte

a) Hs. Tarmensis.
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ecclesie pro perpetua memoria describi et annotari volumus et man-
damus.

Bern legamus capitulo ecclesie Appamiensis centum scuta auri

semel tantum pro duobus obitibus . . . Wie oben S. 502, ZI. 18
ff.

Item legamus capitulo monasterii Borbone Rivensis diocesis cen-5
tum scuta . . . wie oben S. 502, ZI. 18 f.

Item legamus capitulo ecclesie collegiate sancti Gaudentii Con-
venarum diocesis centum scuta . . . wie oben S. 502, ZI. 18 ff.

Item legamus conventui fratrum predicatorum Orthesii centum
scuta ... in ecclesia dicti conventus . . . wie oben S. 502, ZI. 18 ff. 10

Item legamus fratribus, priori et conventui predicatorum de Mor-
lanis quinquaginta [241 b

J scuta auri semel pro uno anniversario sive

obitu in eorum ecclesia . . . wie oben S. 502, ZI. 18 ff.

Item legamus capitulo ecclesie Oloronensis centum scuta auri se-

mel tantum pro duobus anniversariis sive obitibus in dicta ecclesia ... 15

wie oben S. 502, ZI. 18
ff.

Item legamus conventui fratrum Celestinorum Avinionensium pro
augmento Capelle sancti Hieronimi, quam edificari fecimus, ducenta
scuta auri semel tantum.

Item volumus et ordinamus dari dicto conventui fratrum Celesti- 20
norum unam imaginem Beate Marie fiendam de argento deaurato pon-
deris viginti quinque marcharum pro ornamento dicte Capelle sancti

Hieronimi patroni nostri.

Item legamus et dari volumus fratribus, priori et conventui Car-

tusianorum Ville nove secus Avenionem centum scuta auri semel tan- 25
tum pro duobus anniversariis pro salute anime nostre . . . icie oben

8. 502, ZI. 18 ff.

Item cum dispensatione apostolica nobis specialiter concessa habea-
mus facultatem tenendi episcopatum Lascuriensem et fructus eius-

dem recipiendi tarn in vita quam post mortem nostram per heredes 30
nostros per viginti annos, de quibus sunt effmxi undecim anni vel circa

;

et ulterius ex alia simili facultate habeamus etiam potestatem recipiendi

per dictos heredes nostros per unum annum post obitum nostrum om-
nes et singulos fructus, redditus et proventus quorumcunque beneficio-

rum nostrorum ac etiam pensionum, quas super quibusvis ecclesiis et 35
beneficiis seu officiis ecclesiasticis obtinemus ; ideo volumus et ordina-

mus de et super dictis fructibus et redditibus dicte ecclesie Lascurien-

sis necnon aliorum beneficiorum et pensionum predictarum legata pre-

dicta tarn dicte ecclesie Lascuriensi quam aliis ecclesiis et locis pre-

designatis per nos, ut premittitur, facta et non de aliis bonis nostris40

quibuscunque persolvi, neque heredes nostros ad solutionem eorundem
legatorum, nisi de eisdem fructibus et pensionibus qualitercunque teneri.

33*
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Item quia non nostris, sed maiorum nostrorum meritis et content

platione domus nostre de Fuxo habuimus temporibus vite nostre plures,

honores et utilitates in ecclesia sancta Dei, et etiam quia dominus

comes Fuxi, quondam germanus noster 1
,

recolende memorie ,
astitit

5nobis favoresque et auxilium prestitit in reductione presentis civitatis

Avinionis et comitatus Venaissini ad Eomanam ecclesiam per nos re-

ductorum; ideoque recognoscentes honores [242*] et utilitates predic-

tas, legamus predicte domui de Fuxo seu carissimo nepoti nostro comiti

Fuxi moderno 2 decem millia scuta auri, que nobis debentur tarn per

10 supradictum dominum comitem quondam, eius patrem et fratrem nostrum,

quam etiam per dictum nepotem nostrum, ratione et causa amicabilis

et gratuiti mutui per nos ipsis facti, ut sequitur. Et primo tria millia

scuta, in quibus dictus quondam dominus germanus noster et dicti ne-

potis nostri genitor nobis tenebatur ex dicto amicabili mutuo per nos

15 sibi facto, quando emit tria balaysia a quondam domino duce Borbonii.

Item quinque millia scuta nobis per dictum nepotem nostrum debita

ex simili mutuo sibi facto, quando emit vicecomitatum Narbonne; de

quo quidem mutuo magister Petrus de Blangeriis, notarius, civis Avi-

nionensis, sumpsit instrumentum, de quorum solutione dominus quondam

20Raymundus de Vilario et de Drazeto se fideiussorem et principalem

pagatorem constituit. Item duo millia scuta, in quibus idem nepos

noster nobis tenetur ex simili amicabili mutuo per nos sibi facto
;
vide-

licet mille, que recepit nobilis Raymundus Arnaudus de Monbardono,

dominus de Monte Maurino, pro certis equis emptis et advectis de

25 Gebennis per fratrem Bertaneti de Borda de Orthesio, alias Lauzebet
;

et alia millia tradita pro certis aliis equis per dominum de Reali de

partibus Sicilie advectis et pro interesse percentarum a) pro dictis

equis certis mercatoribus b) per nos solutis.

Preterea quia fructus ecclesie predicte Lascuriensis, ut premissum

30 est, fuerunt et sunt per summum pontificem nobis et dictis heredibus

nostris dati et concessi per tempus viginti annorum, de quo supra;

idcirco legamus et assignamus eidem nepoti nostro super dictis fructi-

bus decem millia scuta, solvenda mille quolibet anno, que solutio et

annus inceperunt anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo

35nono; recepit idem nepos noster in Avinione tarn in vasis argenteis

quam auro mille et quingenta scuta et postmodum singulis annis re-

cepit mille scuta; residuum vero dictorum decem mille scutorum sibi

persolvi et expediri volumus de et super dictis fructibus dicti episcopa-

a) Hs. pectinarum oder putinarum. b) Hs. hat mercatis.

1 Graf lohann L, s. oben S. 422. 2 Graf Gaston IV.
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tus Lascuriensis. Quod quidem legatum facimus et facere intendimus

cum suis conditionibus, quod idem nepos noster nichil aliud petat seu

petere possit de camera apostolica neque ab heredibus nostris, de hiis,

que pretendit, patrem suum, fratrem quondam nostrum, in reductione

civitatis Avinionis et comitatus Venayssini predictorum exposuisse ; 5

et etiam cum hac conditione, quod post mortem nostram faciat et iuvet

gaudere heredes et exequutores nostros infrascriptos de fructibus pre-

tJicte ecclesie Lascuriensis, qui restabunt, si non supervivamus
,
plus,

quam nobis concesserunt
,

recipere dictos fructus ipsius ecclesie Las-

curiensis. 10

Ceterum, qui/a/ audivimus susurrari et dici ac in ore plurimorum

verti, quod post mortem nostram nepotes nostri petent et petere inten-

dunt ab ecclesia Romana et eius camera satisfactionem eorum, que

fuerunt exposita in reductione civitatis Avenionis et comitatus Ve-

nayssini ad ecclesiam Romanam [242h

J per nos, ut premittitur, re- 15

ductorum; volumus igitur declarare et in verbo veritatis et sub anime

nostre periculo declaramus atque attestamur, quod bone memorie
papa Eugenius nunquam commisit dicto domino comiti Fuxi, quon-

dam fratri nostro, cuius anima requiescat cum beatis, reductionem

civitatis et comitatus predictorum, sed bene per litteras ipsum quondam 20

fratrem nostrum rogavit et tanquam filium obedientie et orthodoxum

exhortatus fuit, ut nobis assisteret in predicta reductione fienda, dando

nobis consilium, auxilium et favorem; attento quod pro tunc non oc-

currebat alius in ecclesia sancta Dei, qui melius posset nobis predictam

reductionem facere. Qui quidem dominus frater noster habito consilio 25

maturo deliberavit, quod nos cum trecentis lanceis sive hominibus ar-

morum veniremus ad locum Sancti Andree prope Avinionem, spectantes

quod cum amicis, quos habebamus in ipsa civitate et etiam iuxta

eama), et etiam amicis, quos dictus dominus frater noster habebat in

patriis circumvicinis
,

ipsi Avinionenses et Comitatenses reducerent se 30

absque magna difficultate
;
contigitque tunc, quando preparabamus nos

cum dictis tribus centum hominibus venire ad dictum locum Sancti

Andree, famam supervenire, quod Rodericus de Vilandrando, capitaneus

tunc multarum gentium, volebat intrare et invadere patriam Lingue Oc-

citanie, quod tres status dicte patrie sentientes requisiverunt prefatum35

dominum comitem fratrem nostrum, eiusdem patrie gubernatorem, qua-

tenus poneret se in armis et congregaret gentes armorum ad defensionem

provincie. Qui dominus comes videns periculum provincie predicte

imminere, illico gentes armorum congregavit et viam versus pontem

Sancti Spiritus fecit, cum per illam partem dictus Rodericus intrare 40

a) Hs. causam.
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voluisset et intendebat. Cum quo domino comite tunc venimus, speran-

tes manerea) in Nemauso vel in Sancto Andrea predicto usque ad

regressum dicti domini comitis, qui volebat ire contra dictum Rodericum,

et interim faceremus tractatus, ut dicti Avinionenses et Comitatenses

5 nos reciperent. Cumque fuimus in Nemauso
,
prefatus dominus comes

habuit nova, quod dictus Eodericus, cum sensisset adventum ipsius

domini comitis, recesserat ad alias partes Francie. Et tunc dictus do-

minus comes deliberavit transire Rhodanum nobiscum et ire ante dic-

tam civitatem Avinionem; quod et factum fuit.

10 Deinde vero cum dictum Ehodanum transivimus et fuimus ante

dictam civitatem Avinionem, ibidem incepimus solvere de nostro pro-

prio stipendia gentibus et solvimus indifferenter omnibus, quantum

steterunt citra Rhodanum ; et plus pro quindecim diebus pro recedendo.

Et solvimus etiam gentibus, que stabant in turri Ville Nove in capite

löpontis Avinionis. Solvimus ulterius pulveres pro bombardis tarn citra

Rhodanum quam ultra in dicto capite pontis Avinionis existentibus.

Verum est, quod non solvimus pro statu persone dicti domini comitis

fratris nostri, et ideo legamus predicto nepoti nostro, nunc Fuxi comiti,

summam predictam decem millium scutorum.

20 Quare dictus nepos noster et sui debent contentari de dicto legato

sive summa predicta, cum ipse comes quondam, trater noster, non re-

ciperet tunc a rege pro stipendiis in mense nisi summam duorum millium

francorum, et ante [243
a
] predictam civitatem Avinionem non stetit

nisi per duos menses aut modicum plus. Et casu, quo dictus nepos

25 aut sui non faciant et iuvent dictos nostros heredes et exequutores

fructibus dicti episcopatus Lascuriensis gaudere, et etiam quod nichil

aliud petat ab ecclesia Romana seu eius camera neque heredibus nostris

ratione predicte [reductionis]' b)
,
videlicet, quod dictus dominus comes

pater suus venit nobiscum, ut premittitur Avinionem ; et si contrarium

30faceret et aliquid premissorum occasione petere vellet, eo casu huius-

modi legatum, seu quod de eo restat habiturus, cassamus, revocamus

et nichil sibi relinquimus.

Et ut veritas de expensa per nos ad causam reductionis predicte

facta omnibus nota existat, dicimus et in verbo veritatis attestamurr

35 quod dum et quando venimus ante dictam civitatem Avinionem pro

dicta reductione, habebamus de bonis nostris propriis summam quinqua-

ginta millia scutorum auri et mille marchas argenti, que omnia ex-

posuimus pro expensa predicta et ante dictam civitatem. Et cum re-

ducta fuit dicta civitas et illam intravimus, eramus debitores et obligati

40 pro dictis reductione et expensa ultra supradicta de nostro, ut predic-

a) Hs. mane. b) Ein ähnliches Wort scheint hier zu ergänzen.
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tum est, exposita et soluta, videlicet in summa centum mille florenorum

monete currentis in Avinione. Quam summam per Dei gratiam post-

modum et successu temporis de bonis nostris propriis solvimus et cre-

ditoribus satisfecimus.

Item, quia fundavimus collegium in civitate Tholosana ad honorem 5

sanctorum Hieronimi et Francisci, in cuius fundatione disposueramus

eidem collegio providere de libris diversarum facultatum ad usum et

opus collegiatorum in eodem deputandorum ; et propterea insequendo

dictam dispositionem nostram, nuper dedimus ipsi collegio omnes libros

nostros, quarumcunque facultatum et designationum, exceptis duplicatis, 10

de quibus unum dumtaxat de quolibet ipsorum librorum sie duplicato-

rum, videlicet pulchriores, ipsi collegio donamus ; ac etiam exceptis de-

creto et decretalibus nostris parvis ac biblia et libro de vita Christi J

,

de quibus infra proxime dicetur. Quapropter per hoc presens testa-

mentum dictam donationem confirmamus ac ratam et gratam habemus 15

illamque suum debitum sortiri effectum volumus et ordinamus.

Item quia dominus Petrus de Fuxo, filius supradicti carissimi nepo-

tis nostri comitis Fuxi et nepos noster a) est dedicatus ecclesie et ser-

vitio Dei, quem speramus in vita utilem ecclesie sanete progredi; ob

quam causam nuper eidem donavimus decretum nostrum parvum, de- 20

cretales parvas et unam bibliam, quam plus maluerit de omnibus illis,

quas habemus, et ab alia parte omnem tapisseriam nostram sive omnes

pannos tapisserie lane; ideo donationem huiusmodi per huiusmodi

nostrum testamentum eidem domino Petro absenti, notariis infrascriptis

pro eodem et suis stipulantibus et reeipientibus confirmamus et appro- 25

bamus, suumque debitum sortiri effectum volumus et ordinamus.

Item cum habeamus libros de vita Christi duplicatos, et pul-

chriores donavimus supradicto collegio nostro, alios vero ecclesie nostre

Lascuriensi
;
quapropter predictas donationes confirmamus ac ratas et gra-

tas habemus illasque suum debitum sortiri volumus et ordinamus effectum. 30

Item quia servitoribus nostris providere volumus et legata facere

iuxta [243b
] mentem et dispositionem nostram, ideo ordinamus per

modum, qui sequitur. Et non miretur aliquis, si sit diversitas, quia

sunt aliqui ex eis, qui totaliter reeeperunt, quod eis dare intendebamus

;

aliqui vero, qui maiorem partem eorum, que etiam eis dare intendeba- 35

mus; aliqui qui aliquid reeeperunt, alii vero qui nichil reeeperunt de

servitiis nobis factis et prestitis usque ad presentem diem. Propterea

ordinamus et eis legamus ut sequitur.

a) Hs. nostri.

1 Ohne Zweifel jenes Leben, welches Ludolf von Sachsen zum Ver-